
Centrum podpory ve řejného zdrav í

Státn í zdravotn í ústav
Praha, CZ



Centrum podpory ve řejného zdrav í
zaměřuje se  na rizikové faktory životního stylu – kouření, užívaní alkoholu, obezitu, úrazy ... a propaguje 

nekuřáctví, zdravou výživu, fyzickou aktivitu, zdravé stárnutí, pohodu, nerovnosti v oblasti zdraví, očkování ........

Programy pro
• školy – pro děti, mládež, učitelé , 

kuchaře
• pro rodiče, veřejnost, tvůrce 

strategií, lékaře, zdravotní sestry

Očkovací pr ůkazy
Nástroje sociálního 

marketingu
• letáky, plakáty, interaktivní hry, 

videospoty atd. 

Národní koordina ční
centrum Školy pro zdraví v 
Evrop ě

Výzkum
• epidemiologické studie rizikových 

faktorů životního stylu

Analýza zdravotního stavu 
populace

• základ pro Plán zdravého 
města/regionu 

• „Zpráva o zdraví“

Připom ínkovaní zákon ů a 
vyhlášek 

Projekty (WHO, Ministerstvo 
zdravotnictví… )

„Dny zdraví“



Spolupr áce s
EuroHealthNet

• SZÚ členem od roku 2003 
• národn í partner na 9 projektech 
• držitel grantu „DETERMINE“ 2007-2010, sdílená

koordinace
• člen různých pracovních skupin: zdravé stárnutí, 

média a komunikace 
• „Zprávy o zdraví“: překlad do češtiny a distribuce 

přes webstránku SZÚ – určeno odborníkům 
veřejného zdraví

http://www.szu.cz/eurohealthnet-zpravy-o-zdravi-
duben-2014



WHO, EU spolupráce, aktivity,  
příklady 

• Focal Point WHO pro „Zdraví Romů“: 
– „Zpráva o zdravotním stavu romské populace v 
České republice“

– „Národní strategie pro podporu zdraví Romů “

• ECDC – národn í koordin átor : „Pojďme si povídat o 
ochraně našich dětí - pokyny pro zvýšení dětské
očkovanosti", překlad, diseminace

• EK – zástupce Ministerství zdravotnictví v 
Expertní skupině pro sociální determinanty a 
nerovnosti v oblasti zdraví



Zpráva o zdrav í české populace 2014

• Cíl: shromáždit data z českých a mezinárodních 
statistik a studií o zdraví české populace

• Výchozí bod pro vnitrostátní politiku týkající se 
prováděných měření na podporu zdravého životního 
stylu a primární prevence - "Národní strategie ochrany 
a podpory zdraví a prevence nemocí - Zdraví 2020„

• Témata: naděje dožití, naděje dožití ve zdraví, 
nemocnost, úmrtnost, nemoci z povolání, zdraví dětí, 
zdraví seniorů, kouření, nadměrné užívání alkoholu a 
nelegálních drog, obezita, životní prostředí....

• 2014 publikované Ministerstvím zdravotnictví



♂ ♀





Trend y v po čtě diabetik ů a nové p řípady v 
České republice 2000-2012

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

50000

55000

60000

65000

70000

Počet nově
zjištěných
onemocnění

Počet
léčených
diabetiků na
konci roku

Léčení diabetici Nové případy



Rozvoj výskytu rakoviny prostaty
1994-2010 v oblastech s vyšší a nižší úmrtností

40

60

80

100

120

140

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

PLZ

PHA

CR



1.Trendy v konzumaci alkoholu na osobu (p řepočet na 100% 
alkohol)

2.Trendy v kou ření cigaret – dosp ělá populace, beze zm ěny



1.Znovuobjevení černého kašle - úmrtnost/100 000
2.Nové p řípady infekce HIV – čeští ob čané a cizinci s trvalým 
pobytem



Národn í koordina ční centrum pro České školy pro 
zdraví v Evrop ě (SHE)

mezinárodní program zaměřený na výchovu ke zdraví na školách  - podporované
WHO

• 1986 – program vytvořen ve Skotsku
• 1989 – adaptován WHO Evropa, v současnosti 35 000 škol v

Evropě
• 1992 – adaptován českým Ministerstvím školství
• 2014 - 300 českých škol členem národní sítě SHE
Na začátku na jedné škole: výsledky dotazníkového šetření: „Strach, stres, 

nuda“. SHE program pomáhal 18 let, protože výchova ke zdraví SHE je 
„skutečnou součásti školní filozofie“ x ne jen povinnou součástí rámcového 
školního curricula 

3 pilíře:
– zdravé učení (prevence rizikových faktorů zahrnující média a sociální sítě)

– příjemné školní prostředí (spolupráce mezi učiteli, žáky, rodiči)

– otevřenost komunitě

Program je každé 3 roky evaluován a měněn podle výstupů



Krátké intervence pro zdravotní sestry→pacienty
Obrázkové karty pomáhají vysvětlit a motivovat
V roku 2014 : 9 nemocnic + univerzity



„Hrou proti AIDS “
interaktivní hra pro teenagery – soutěž vysvětlující sexuálně přenosné nemoci 

(přenos, prevence, ochrana, kontracepce)



„„ Jak se (ne)stJak se (ne)st áát zt záávislvisl áákemkem ““
interaktivninteraktivníí hry hry –– soutsoutěžěž, 10 stanovi, 10 stanoviššťť

(kou(kouřřeneníí, alkohol, m, alkohol, méédia, reklama, dia, reklama, ššikanovikanováánníí, asertivn, asertivníí technikytechniky…….).)



„Cigareto, s Tebou si já neza čnu“
interaktivní hra pro d ěti ve školkách, hudební p ředstavení a loutkami, 

kreslení, zpívaní… .  



Oddělení psychosociáln ích determinant zdraví

• Analýza indikátor ů zdravotního stavu obyvatelstva 
České republiky jako základ pro přípravu zdravotních 
plánů Zdravá města

• Implementace projekt ů podporujících zdraví

• Zpracování a editace časopisu "Hygiena", a vydávání
Očkovacího pr ůkazu pro děti a mládež

• Konzulta ční aktivity pro krajské hygienické stanice (KHS) 
- Zprávy o zdraví

•



Koordina ční, monitorovací a 
výzkumn é centrum (KMVP) 

KMVP provozuje koordinační, odbornou, informační, vzdělávací, 
analytickou, výzkumnou a poradenskou činnost s cílem přispět ke 
snižování škod zp ůsobených tabákem a alkoholem :

•připravuje technické podklady pro Ministerstvo zdravotnictví o 
negativních účincích konzumace tabáku a alkoholu;

•zajišťuje provádění úkolů stanovených Evropskou strategií pro kontrolu 
tabáku a Evropským akčním plánem o alkoholu;

•monitoruje spotřebu tabáku a alkoholu a jejich negativní dopad na 
veřejné zdraví;

•podílí se na výzkumu v této oblasti na národní a mezinárodní úrovni;

•zpracovává a analyzuje výsledky výzkumu, aby mohly být použity pro 
stanovení účinných opatření na ochranu a podporu veřejného zdraví;

•podílí se na mezinárodních projektech WHO, EU, CDC, atd.



Koordina ční, monito rovací a 
výzkumn é centrum (KMVP) 

Projekt EU BISTAIRS (výzkum o využívání intervencí)
Krátké intervence v léčbě poruch spojených s užíváním alkoholu
•financování - EU v rámci programu v oblasti zdraví
•Dobrá praxe krátkých intervencí v řešení poruch spojených s užíváním 
alkoholu v primární zdravotní péči, zdravotnických službách, 
pohotovostní péči a sociálních službách

Project EU ODHIN
Optimalizace poskytování intervencí v zdravotní péči 

•financování - EU - 7. rámcový plán pro výzkum 
•celoevropský projekt, který pomůže optimalizovat poskytování
intervencí v zdravotní péči, jak lépe implementovat výsledky klinického 
výzkumu do každodenní praxe. ODHIN využije krátké intervence pro 
programy rizikové a škodlivé konzumaci alkoholu v primární zdravotní
péči.



Podpora ve řejného zdraví
Národní akční plán na podporu očkování proti chřipce

Říjen 2013



Národn í akční plán ke snižov ání spot řeby 
soli, listopad 2013 - pro školáky



Letáky ke sn ížení spot řeby soli, čekárny u léka ře
Listopad 2013

http://www.szu.cz/upload
s/documents/czzp/edice/
sul/kolik_soli_nalozite/let
ak1_silnice.pdf

http://www.szu.cz/upload
s/documents/czzp/edice/
sul/letak2_web.pdf



Výživa jako prevence/rizikový faktor
mnohých nemocí – Světový den boje proti rakovině, únor 2014



Letáky, plakáty, hry, zábavní módní
přehlídka v mnoha školkách  V CELÉ REPUBLICE - „co si obléct proti 

klíšťatům“……

Světový den zdraví, duben 2014



Evropský imuniza ční týden, duben 2014
letáky na podporu očkování



Letáky, plakáty, hry
Světový den zdraví, duben 2014 

stolní hra pro děti(6-12r.)plakát

Cestovní medicína



Tobacco Free Country
při příležitosti Světového dne bez tabáku, Květen 2014 

Chcete žít v zemi 
bez tabáku? 
Hlasujte na 
www.szu.cz

Místo pro 
opravdové

dobrodružství, 
záliby a radost



„Slo žte si pap írový v ětrn ík a naučte se p ít 
zdravě“ pro d ěti, červen 2014 



Výchozí pozice pro podporu 
zdraví není jednoduchá

DěyouDě

UK

CZ F


